CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR VINÍCIUS ALCÂNTARA

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 16 de fevereiro de 2024

Indicação Nº_____/2024

Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que
providencie encaminhar ofício à Septuagésima
Companhia Independente da Polícia Militar da Bahia -
70ª CIPM solicitando retorno das rondas ostensivas no
distrito de Japu, Zona Oeste do Município.

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o art. 128 e o art. 83, inciso

III do Regimento Interno desta Casa, indica ao Exmº Prefeito Municipal que providencie
encaminhar ofício à Septuagésima Companhia Independente da Polícia Militar da
Bahia - 70ª CIPM solicitando retorno das rondas os ostensivas no distrito de Japu,
Zona Oeste do Município.

JUSTIFICATIVA

Foi apresentado por moradores da localidade a necessidade do retorno da ronda

ostensiva que era efetuada pela 70ª CIPM, companhia responsável pela segurança da

Zona em que se encontra o distrito (Oeste), devido aos relatos de sensação de

insegurança na localidade.

É necessário que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Ordem

Pública, intermedie este diálogo com a finalidade de sanar o problema apresentado.

Dessa forma, torna-se medida necessária e urgente o quanto se indica.

Atenciosamente,

____________________________________________
VINÍCIUS RODRIGUES ALCÂNTARA SILVA

Vereador
Sala 03, Praça J. J. Seabra, S/Nº, Centro,  Ilhéus-BA, CEP: 45.653-280

E-mail: gabinetesustentavel.ios@gmail.com  -  Sítio eletrônico: www.viniciusalcantra.com.br